
DECRETO N. 1349 DEL 05/12/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL'ART. 72 D. LGS. N. 36/2023, 

PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER 

L'ESECUZIONE  DELLE  INDAGINI  ELETTROFORETICHE  -  AMMISSIONE  DITTE  E 

AVVIO SECONDA FASE DI GARA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

con decreto 939 del  31 agosto 2023 è stata autorizzata l’indizione della procedura 

ristretta per la fornitura di “Sistemi analitici completi per l'esecuzione delle indagini 

elettroforetiche occorrenti  alla ASST di Mantova (Azienda Capofila),  all’ ASST di 

Bergamo  Est,  all’ASST  Bergamo  Ovest  e  all’ASST  di  Cremona  (Aziende 

Mandanti)”, ai sensi dell’art. 72  del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per un periodo pari 

a 72 (settantadue) mesi;

si è provveduto a dare evidenza pubblica ai documenti di gara secondo le disposizioni  

di legge vigenti mediante la pubblicazione del  bando integrale di  gara, ai  sensi 

degli artt. 72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016 vigenti fino al 31 dicembre 2023 ai sensi 

dell’art. 225 ed ai sensi dell’art. 223 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 sulla Gazzetta 

dell’Unione  Europea  in  data  6  settembre  2023,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica Italiana in data 13 settembre 2023, sul profilo della Stazione appaltante 

e  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici  in  data 

6/9/2023 come da documentazione conservata in atti;

si  è  altresì  provveduto  a pubblicare  Avviso  per  estratto  del  bando di  gara  su  due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale del luogo 

ove si svolge il contratto in data 13 settembre 2023, come da documenti conservati  

in atti;

CONSIDERATO che:

 in data 5 ottobre 2023 scadeva il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione;

 in  data  20  ottobre  2023  si  è  proceduto,  in  seduta  pubblica,  alla  verifica  delle 

domande di  partecipazione e  della  documentazione  amministrativa  richiesta per 

l’ammissione delle ditte alla seconda fase della procedura ad evidenza pubblica di 

cui trattasi;

 sono risultate ammesse a presentare offerta le ditte di seguito indicate: 

- Devyser Italia Srl;

- Qiagen Srl; 

- Medical Systems Spa;

- Sebia Italia Srl;

CONSIDERATO, altresì, che:

➢ ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 

luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L.  

23  dicembre 1999,  n.  488 e  successive  modificazioni  e  dell’art.  58  della  L.  23 

dicembre 2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale  sono tenuti  ad 

copia informatica per consultazione



approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  regionali  di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali o convenzioni 

quadro stipulate da Consip SpA”;

➢ ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le Amministrazioni 

Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni  possono 

procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 

autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio 

della Corte dei  Conti  qualora il  bene o servizio oggetto di  convenzione non sia 

idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima 

Amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;

RICHIAMATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 

Sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 e le normative in essa 

richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 

della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 

programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 

funzionamento del sistema;

CONSIDERATO  che:

 ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è stabilita per le aziende ed enti 

del  sistema  sanitario  regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione  alle  Convenzioni 

stipulate da ARIA S.p.a e Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata L.  

23 dicembre 1999,  n.  488 e l’espresso divieto di  attivare procedure di  acquisto 

relative a beni e/o servizi già oggetto di contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi 

enti,  nonché  il  divieto  di  attivare  procedure  di  acquisto  autonome  relative  ad 

iniziative per approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello 

regionale ed attribuite al suddetto soggetto aggregatore, fermo restando che dette 

aziende  ed  Enti  potranno  attivare  procedure  autonome,  inviando  informazione 

preventiva  alla  Direzione  Generale  Welfare,  solo  in  casi  eccezionali  e  per  una 

durata  e  quantità  limitate  a  soddisfare  il  fabbisogno aziendale  fino  alla  data  di 

attivazione delle Convenzioni programmate a livello aggregato;

 fermo restando quanto sopra, dette aziende ed Enti  potranno attivare procedure 

autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale Welfare, solo 

in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate a soddisfare il fabbisogno 

aziendale  fino  alla  data  di  attivazione  delle  Convenzioni  programmate  a  livello 

aggregato;

PRECISATO che  i  prodotti  di  cui  trattasi  non  sono  oggetto  del  D.P.C.M.  11/07/2018, 

adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 

giugno 2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte 

degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo 

richiedere  al  medesimo  soggetto  aggregatore,  l’attivazione  della  relativa  procedura  di 

copia informatica per consultazione



acquisto, per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 

sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

DATO ATTO che i prodotti di cui sopra non sono al momento oggetto di Convenzioni attive 

ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 

attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

RITENUTO, quindi, di avviare la seconda fase della procedura ristretta indetta con il citato 

Decreto n. 939 del 31 agosto 2023 per l’aggiudicazione della fornitura di “Sistemi analitici  

completi per l'esecuzione delle indagini elettroforetiche occorrenti alla ASST di Mantova 

(Azienda  capofila),  all’ASST di  Bergamo  Est,  all’ASST Bergamo  Ovest  e  all’ASST di 

Cremona (Aziende Mandanti)”, ai sensi dell’art. 72  del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

DATO ATTO che:

➢ il Servizio Medicina di Laboratorio aziendale ha rassegnato il capitolato tecnico e la 

proposta di criteri di valutazione delle offerte, come risulta dalla nota conservata in 

atti;

➢ la documentazione di cui sopra è stata condivisa con le Aziende Socio Sanitarie 

Territoriali  coinvolte,  in  qualità  di  mandanti,  nella  procedura  in  aggregazione 

d’acquisto oggetto del presente provvedimento amministrativo;

RITENUTO,  quindi,  di  provvedere  alla  pubblicazione  ed invio  delle  Lettere  di  invito  a 

presentare  offerte  alle  ditte  ammesse sopra  citate,  con allegata  la  documentazione di 

seguito indicata:

-         Lettera d’Invito;

- Disciplinare di gara;

- Capitolato Speciale Tecnico Descrittivo e Prestazionale;

- Dichiarazione amministrativa;

- Dichiarazione di garanzia provvisoria;

- Dichiarazione di impegno del fidejussore;

- Scheda offerta economica;

- Patto d’integrità;

- Informativa  privacy;

- Prospetto dei Fabbisogni;

DATO ATTO che: 

 l’aggiudicazione  avverrà  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co.1, del D. Lgs. n. 36/2023;

 ci si riserva di non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia 

ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

 ci si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché completa e ritenuta idonea sotto il  profilo tecnico e congrua sotto quello 

copia informatica per consultazione



economico;

 la  predetta  fornitura  di  interesse  di  questa  ASST  risulta  ricompresa  nella 

programmazione  biennale  acquisti  2022-2023  adottata  con  decreto  n.  443  del 

12/05/2022, ai sensi dell'art. 21 del previgente D.Lgs n. 50/2016 e del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli Direttore 

della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  ammettere  alle  successive  fasi  della  procedura  ristretta,  in  aggregazione 
d’acquisto, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, per l’aggiudicazione 
della  fornitura  di  “Sistemi  analitici  completi  per  l'esecuzione  delle  indagini 
elettroforetiche”  occorrenti  all’ASST  di  Mantova  (Azienda  Capofila),  all’ASST  di 
Bergamo Est, all’ASST di Bergamo Ovest e all’ ASST di Cremona (Mandanti), per 
un periodo di mesi 72 (settantadue) le  ditte di seguito indicate: 
- Devyser Italia Srl;

- Qiagen Srl; 

- Medical Systems Spa;

- Sebia Italia Srl;

che  saranno  invitate  a  presentare  offerta  sulla  base  delle  documentazione  di 
seguito indicata, conservata in atti: 

- Lettera d’Invito;
- Disciplinare di gara
- Capitolato Speciale Tecnico Descrittivo e Prestazionale;
- Dichiarazione amministrativa;
- Dichiarazione di garanzia provvisoria;
- Dichiarazione di impegno del fidejussore;
- Scheda offerta economica;
- Patto d’integrità;
- Informativa  privacy;
- Prospetto dei Fabbisogni;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  1  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023, previa verifica della conformità dei prodotti offerti rispetto alle caratteristiche 
minime indispensabili ed obbligatorie previste dal capitolato speciale; 

3. di  rinviare  la  nomina della  Commissione Giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  93  del  
D.Lgs. 50/2016, ad avvenuta scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;

4. di dare atto che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  1  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023, previa verifica della conformità dei prodotti offerti rispetto alle caratteristiche 
minime indispensabili ed obbligatorie previste dal capitolato speciale;
 
5. di dare atto che questa ASST si riserva la facoltà:

6. di non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta 
idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

7. di  procedere all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola offerta,  purché 
completa e ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


